
 
 

Area Welfare  

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 11 DEL 18/10/2023 

 

 

 
Oggetto: Nomina componenti della commissione per la valutazione delle offerte progettuali  per 

la partecipazione alla fase di coprogettazione di cui all’avviso pubblico per la selezione di 
partner privati interessati alla presentazione di proposte progettuali a valere sul fondo asilo, 
migrazione e integrazione 2021-2027 – obiettivo specifico 1. asilo – misura di attuazione 1.b) 
ambito di applicazione 1.d) – intervento f) – “Promozione dell’autonomia sociale ed economica 

dei rifugiati” approvato con determina dirigenziale n. 01  del 15.09.2023 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Il Responsabile dell’Area Welfare 

 

PREMESSO che  

 

- con Decreto prot. n. 3421 del 15.06.2023 l’Autorità di Gestione ha approvato l’Avviso 

pubblico per la presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2021- 2027 – Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di 

attuazione 1.b) - Ambito di applicazione 1.d) - Intervento f) - “Promozione 

dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” - “Promozione dell’autonomia sociale 

ed economica dei rifugiati”;  

- l’Art. 4.1 dell’Avviso sopra menzionato conferisce agli Enti Locali titolari di progetti 

di accoglienza SAI l’ammissione a presentare proposte progettuali in qualità di Soggetto 

proponente unico/Capofila; 

-  il Comune di Napoli intende presentare una proposta progettuale nell’ambito 

dell’Avviso pubblico – Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di attuazione 1.b) - Ambito 

di applicazione 1.d) - Intervento f) - “Promozione dell’autonomia sociale ed economica 

dei rifugiati” - “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati”” 

finanziato a valere sul FAMI; 

-  l’articolo 4.4 del sopra citato Avviso pubblico, prevede la possibilità per il Soggetto 

Proponente di dotarsi di partners progettuali da individuare previo espletamento di una 

procedura di selezione che rispetti i principi di predeterminazione dei criteri di scelta, 

trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento, alla luce di criteri 

predeterminati (ex art. 12 L.241/90);  

- è volontà del Comune di Napoli individuare un soggetto terzo, specialista 

collaboratore, in grado di offrire sia la migliore soluzione progettuale del servizio da 

presentare, sia le migliori condizioni tecniche ed economiche per la sua successiva 

attuazione, nel rispetto delle quali lo stesso soggetto collaboratore dovrà impegnarsi a 

realizzare il progetto una volta ammesso al finanziamento 

- con Delibera di Giunta Comunale n. 235 del 18.07.2023 l’amministrazione comunale 

ha stabilito di: Aderire all’Avviso FAMI in qualità di Ente Locale Capofila per la 

presentazione di una proposta progettuale di cui all’Avviso pubblico per la presentazione 

di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 

– Obiettivo Specifico 1. Asilo – Misura di attuazione 1.b) - Ambito di applicazione 1.d) - 

Intervento f) - “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” - 

“Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati”; 

- con la medesima Delibera ha stabilito di  selezionare attraverso specifico Avviso 

Pubblico gli Enti in qualità di Partner così come definiti dall’Avviso FAMI, per la 



 

coprogettazione degli interventi ai fini della presentazione della Domanda di 

presentazione di una proposta progettuale e di autorizzare il Dirigente del Servizio 

Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali a porre in essere tutti gli atti e gli 

adempimenti consequenziali all’iniziativa; 

- a tal fine, con determina dirigenziale n. 01 del 15/09/2023 del Servizio 

Programmazione Sociale ed Emergenze Sociali si è provveduto ad indire apposito Avviso 

Pubblico per la selezione di partner privati interessati alla presentazione di proposte 

progettuali a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo 

Specifico 1. Asilo – Misura di attuazione 1.b) Ambito di applicazione 1.d) – Intervento f) 

– “Promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati”; 

- che si è provveduto alla diffusione dell’Avviso mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente e all’Albo Pretorio;  

 

CONSIDERATO  

- che le istanze di partecipazione  dovevano pervenire entro le ore 12,00 del 09.10.2023 

tramite pec all’indirizzo emergenze.sociali@pec.comune.napoli.it, secondo le modalità 

stabilite all’interno dell’Avviso Pubblico; 

- che ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso Pubblico la verifica della regolarità formale e della 

rispondenza a quanto richiesto dall’Avviso delle istanze presentate è demandata ad 

apposita Commissione composta dal Presidente e da n.2 componenti; 

 

RITENUTO OPPORTUNO,  

per i motivi espressi in premessa, procedere alla nomina della Commissione per la verifica 

della regolarità formale e della rispondenza a quanto richiesto dall’Avviso Pubblico per 

la partecipazione alla fase di coprogettazione di cui all’avviso pubblico per la selezione 

di partner privati interessati alla presentazione di proposte progettuali a valere sul fondo 

asilo, migrazione e integrazione 2021-2027 – obiettivo specifico 1. asilo – misura di 

attuazione 1.b) ambito di applicazione 1.d) – intervento f) – “promozione dell’autonomia 

sociale ed economica dei rifugiati” approvato con determina dirigenziale n. 01  del 

15/09/2023; 

VISTI 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 



 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e il 

Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 

in materia di protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati perso-

nali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 

VISTI, altresì 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O. ap-

provato per il triennio 2023-2025, alla Sezione 2 – Valore Pubblico Performance e Anti-

corruzione – Sezione 2.3.: Rischi corruttivi e Trasparenza; 

ATTESTATO 

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui all’art. 37, c. 1, 

lett. b) d.lgs. n. 33/2013 e all’art. 29, c. 1, d.lgs. n. 50/2016, come riportato nella sezione 

B del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pub-

blicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;    

ATTESTATO 

altresì che il presente atto non contiene dati personali;                                          

 

 

DISPONE  

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:  

 

Nominare la Commissione per la verifica della regolarità formale e della rispondenza a 

quanto richiesto dall’Avviso Pubblico per la partecipazione alla fase di coprogettazione 

di cui all’avviso pubblico per la selezione di partner privati interessati alla presentazione 

di proposte progettuali a valere sul fondo asilo, migrazione e integrazione 2021-2027 – 

obiettivo specifico 1. asilo – misura di attuazione 1.b) ambito di applicazione 1.d) – 

intervento f) – “promozione dell’autonomia sociale ed economica dei rifugiati” approvato 

con determina dirigenziale n. 01  del 15/09/2023; 



 

 

La Commissione è così composta:  

- Dott. Raffaele Salamino – Dirigente Servizio Politiche di inclusione e di integrazione 

sociale – Presidente;  

- dott.ssa Alessandra Romano Matr. 55329  A.S. del Servizio Programmazione Sociale 

ed Emergenze Sociali – Componente;  

- dott. Ignazio Callari Dario  Matr. 55361  A.S. del Servizio Politiche di inclusione e di 

integrazione sociale Componente; 

 

  
                                                               Sottoscritta digitalmente da       

                                                                                       Il Responsabile di Area   

                                                                         Dr.ssa Mariarosaria Cesarino 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 

24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente disposizione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 


		2023-10-18T14:40:49+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




